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Inkoon kuoppatalot - asumisen j älkiä 
1100-1200-luvuilta 

Kesällä 1997 Museoviraston rakennushistorian osasto te ki koetutkimuksia Inkoon 
kirkon eteläpuole ll a (Jäkärä 1997). Tutkimukset liittyivät seurakun nan suunnite lm iin 
laajentaa hautausmaata. Tä llä aluee ll a s ijaitsee laaja, seurakunnan omistuksessa oleva 
nurmikenttä. Vanhemmassa karttamateriaali ssa alue mainitaan use in nime ll ä " Kyrk ä
ker". Rakennuksista aluee lla ei löydy mainintoja. Poikkeuksena on alueen länsipäässä 
s ij aitseva pieni toimistorakennus , joka on seurakunnan käytössä. 

Alueelle avattiin konee lli sesti kolme runsaan metrin levyistä koeojaa, ojat A- C 
(k uva 1). Maaperä a luee ll a o li hi enoa hiekkaa, jonka päällä o li no in 30--40 cm paks u 
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Kuva 1. Yle iskartla. Kartta: T . Jäkärä. Fig. / . Site plan. Drawn by T. Jäkärä. 
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Ku va 2. Lankavärj äri taustall aan kuoppata lon pääty , Ribe, Tanska. Ku va: J. Taivainen 2002 . 

Fig. 2. A yarn dyer in front of a pit house, Ribe, Denmark. Photo: J. Taivainen 2002. 

multakerros . Ojissa ja niiden profiileissa näkyi useita likamaa-alueita ja muutamiin 
kohtiin tehtiin erillisiä levennyksiä. Koeoji sta A ja C löytyi tuolloin kummastak in Jähes 
ne liskulmaiset nokimaa-alueet, joita ei kyetty tulkitsemaan. 

Vertailu vastaavanlaisiin jäännöksiin Suomen lähialueilla toi valaistusta näihin 
jälkiin. Kyseessä näyttäisivät olevan kuoppatalojen pohjat. Koeojasta B löytyi li säksi 
ri stiinkynnettyjä auranjälkiä, joiden ajoitus jäi avoimeksi , mutta jotka voivat stratigra
fi ansa puolesta liittyä sekä ajalli sesti että funktionaalisesti em. taloihin. 

Nuorempaan rautakauteen tai keskiaikaan ajoittuvia kuoppataloja ei ainakaan jul
kaistujen tutkimusten perusteella ole aiemmin löydetty Suomesta. Ainoastaan Yöyrin 
Gylldyntin 500- 700-luvuille ajoitetusta pienestä rakennuksenjäänteestä on 1990-luvulla 
esitetty tulkinta, jonka mukaan se voisi olla kuoppatalon jäännös (Vuorinen 2003 , 
191 ). Myöskään Turun keskiaikai sia rakennuksia luodanneet kaupunkiarkeologiset 
tutkimukset eivät tunne tällaista rakennustyyppiä (esim. Kykyri 2003). Kuoppatalojen 
jäännöksiä tunnetaan kuitenkin laajalti muualta Euroopasta (Stjernquist 1976, 72). On 
mahdotonta sanoa, ovatko kuoppatalot olleet harvinaisia Suomessa, vai onko niiden 
jäänteitä mahdollisesti tulkittu joksikin muuksi. 

Etelä- ja Keski-Ruotsin kuoppataloista 

Kuoppatalot (grophus, kuva 2) tulevat käyttöön Etelä-Ruotsissa nuoremmalla prons
sikaudella yhdessä lukuisten muiden talotyyppien kanssa (Larsson 1995, 60). Poh
joi sempana, mm. Mälarin alueella, niiden tulo ajoittuu rautakauden alkuun, mutta 
tavallisempia ne ovat vasta nuoremmalla rautakaudella (Göthberg 1995, 103) . Kuop
patalot yhdistetäänkin Ruotsissa use in nimenomaan viikinkiaikaiseen asutukseen. Ne 
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Ku va 3. Kuoppatalon pohja. Ystad, Ruotsi. Ku va: Burenhult l988. 

Fig. 3. The floor ofa pit hause. Ystad, Sweden. Photo: Burenhult 1988. 

o li vat myös pitkään ainoa 
tunnettu viikinkiaika inen 
talotyyppi Skänessa, kunnes 
suurempien talojen jääntei 
tä a lkoi löytyä ky lätonttien 
suuri ala isissa kaivauksi ssa 
(Larsson 1995 , 60). 

Kuoppatalot ovat hyvin 
varioiva pienialaisten raken
nusten tyyppi . Nimitys tulee 
siitä, että niiden lattiataso 
on kaivettu jonkin verran 
maanpinnan alapuolelle; sy
vyydet vaihtelevat n. 20-90 
cm:n välillä. Tavallisimmin 
syvyys on puolisen metriä 
(Strömberg 1988, 186). 
Kuoppatalon määrite lmää 
on skandinaavisessa tutki

muksessa pohdittu ; ovathan myös es im. kodanpohjat jonkin verran maahan kaivettuja. 
Toisaalta kuoppatalot esiintyvät selvästi maanviljelyskulttuurin piiri ssä, kun taas kodat 
liittyvät asuinpaikkaa vaihtavi in metsästäjä-keräilijäkulttuure ihin (Vinberg 1995, 154). 

Myös talojen koot va ihte levat suuresti. Pienimmät ovat kooltaan vain n. 1,90 x 1,40 
m, kun taas suuremmat ovat pinta-a laltaan useita neliöitä. Niissä voi o ll a sisä llä li es i, 
mutta e i välttämättä aina. Kattorakenteeseen liittyviä paalunsijoja löytyy yleensä kaks i 
tai useampi a, muttei niitäkään a ina. Kattorakenteita on ollut s ii s use ita erilai sia (S tjern
quist 1976). T alonpohjan muoto on yleensä pyöristyväkulmainen suorakaide, mutta 
se voi o ll a myös so ikea, pyöreä tai epäsäännöllisen muotoinen (kuva 3) . Pyöristyvän 
muodon on use in todettu johtuneen savi punosseinästä (Ohlsson 1980, 92). 

Inkoon kuoppatalojen rakenne 

Inkoosta löydettiin ainakin kahden kuoppatalon jäännökset. Profiileissa olleiden lu
kuisten likamaajälkien perusteell a on kuitenkin todennäköistä, että niitä on alueella 
useita. Molempien talojen koko oli n. 2 x 2 m. Lisäksi tutkittiin kaksi liesikiveystä ja 
likamaa-alue , jossa näkyi ristiinkynnön jälkiä. 

Talo 1 sij aits i koeojan A itäpäässä. Aluksi koeojassa näkyi pohjoisprofiiliin katoava 
likamaajälki. Kohdalle tehtiin levennys ja puhtaassa hiekassa oleva neliömäinen lika
maajälki saatiin näkyviin (kuva 4). Syvemmälle kaivettaessa likamaa muuttui tummem
maksi ja nokisemmaksi. Varsin pian näkyi selvästi, että rakennus oli palanut; maassa oli 
paksulti hiiltä. Lisäksi jälkeä reunustavat hiilet olivat maassa syyt ylöspäin. Likamaassa 
ja sen ulkopuolella oli myös ilmeisesti ai nakin 3-4 paalun jälkeä (kuva 5). Jäljestä ja 
koeojasta löytyi palaneen saven kappaleita, joissa oli näkyvissä oksapainante ita. T alon 
pohja o li ka ivettu n. 40-50 cm:n syvyyteen. 

Talon sav iseinän runkorakenne muodostui ehkä maahan tiheään painettujen paksum
pien oksien väliin pujotetui sta ohuemmista oksista. Tällainen viikinkiaikaan ajoittunut 
kuoppatalon rakenne löytyi mm. Uppsalan kirkon ympäri stön peltoalueiden asuinpaik
katutkimuksissa vuonna 1996 (Ljungkvist 1997, 339- 340). Laajempaa verta ilua on 
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Kuva 4. lnkoon kuoppatalon I pohjaa. Kuva: T. Jäkärä. 

Fig. 4. The floor of pir ho 11se I ar lnkoo. Pharo: T. Jäkärä. 

vaikeaa tehdä, koska Kesk i-Ruotsin kuoppataloista julkaistua materiaalia on kuitenkin 
varsin vähän. 

Talon 2 kulmaa tuli es iin koeojasta C. Tämän jää nteen kohdalla ei pystytty se lväst i 
havaitsemaan olivatko hiiltyneet puun syyt pystyssä tai vaakasuorassa. Kooltaan ja 
muilta piirteiltään jäännös oli hyvin edellisen kaltainen. Vajaan puolen metrin päässä 
ojan profiilissa näkyi nokimaata sisältänyt kuoppa, mahdollisesti paalunsija. Muutaman 
metrin päässä sijaitsi myös samalle ajanjaksolle ajoittunut liesi. 

Talojen funktio ja ajoitus 

Kuoppatalojen funktio on ollut jonkin verran epäselvä. Niitä ajatellaan käytetyn esim. 
tiettyjen, asuintalon ulkopuolella suoritettujen askareiden tekoon. Löytöjen perusteella 
näitä ovat olleet mm. kankaan kudonta ja sepäntyöt (Stjernquist 1976, 75). Kuoppataloja 
on ajateltu käytetyn myös riihinä tai savustustaloina (Sander 1996, 12).Tanskalainen 
vanhemman rautakauden kuoppatalolöytö todistaa korusepän töistä ; talojen pohjista 
löyty i mm. valinupokkaita, joissa oli jälkiä jalometalleista (Thomsen 1999, 5- 10). 
Inkoon talosta 1 ei löytynyt suoranaisesti mitään sen käyttötarkoitukseen viittaavaa . 
Talon 2 pohjasta sen sijaan löytyi jonkin verran kuonaa. On siis mahdollista, että 
kyseessä on ollut sepän paja. Myös näiden talojen sijoittuminen muuhun asutukseen 
nähden voi kertoa niiden käytöstä; tulentekoa vaativat askareet on mielellään s ijoitettu 
kauemmas muusta rakennuskannasta tulipalojen varalta. On myös mahdollista että 
kuoppataloja on käytetty as umiseen , ainakin nii ssä tapauksi ssa jolloin ne ovat olleet 
liedellä varustettuja. 
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Fig. 5 . Pit hause I at lnkoo. Post-holes 111arked with dashed lines. Plan dra wn by T. Jäkärä. 
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Mo le mmista taloi sta sekä talon 2 lähell ä sij ainneesta li edestä otettiin hiilinäytteet 
ajo itusta varten. Talo I voi oll a ajo itukseltaan jopa rautakautinen. Talon 2 ajoitus menee 
todennäköisimmin 1200- luvun lopulle. Talo 2ja sen lähe ll ä s ij a innut liesi näyt täis ivät 
kuuluvan samalle as utusjaksolle , kun taas talo I lienee jäänne varhaisemmasta raken
nuskannasta . 

GTK/ T . Kankainen 1997 Radiocarbon Age BP Ca! AD Kohteet 
( Stui ver and Pearson 

) ()()1\ 

Su-2855 880±30 1040 ( 1180) 1240 Talo 1. 

Su-2856 670+30 1270 (1290) 13 10 Ta lo 2. 

Su -2857 7 10±30 1280 (1 300) 1390 Lies i 
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Ristiinkynnetyt auranjäljet - pieni pelto kuoppatalojen pihapiirissä? 

Kuoppatalojen välise ll ä a luee ll a sijaitsevassa koeojassa B hava ittiin likamaa-a lue (ra
kenne 3), jonka a lta tuli es iin epäsäännölli sen ri stikkäisen kuvion muodostavi a auran
jälki ä. Pienen laajennu skaivauksen ja ristikkäi sen koeojan av ulla saatiin se lville, että 
likamaa-alueen koko o li no in 8,5 x 10,5 metri ä. Likamaa o li noin 35--45 cm syvyydessä 
multamaan ja hi enon hiekan väli ssä. No in kymmenen sentti ä vahvasta li kamaasta tuli 
löytö inä piin pa las ia, palanutta luuta ja palanutta savea/sav iti ivi stettä sekä pieni ve itsi. 
Auranjälj et erottuivat li kamaan vai htuessa puhtaaksi hi ekaks i (Jäkärä 1997). 

Sekä likamaasta että auranjäljistä otettiin makrofoss iilinäytteitä (2 kpl li kamaasta 
ja I kp! auranjälji stä, a 2 litraa). Kaiki sta kolmesta näy tteestä tuli runsaasti jauhosa
vikan siemeniä (yhteensä 292 kpl) , pähkinäpensaan kuoria (2 kpl ), katajansiemeniä 
(2 kpl , joista yksi hiiltynyt) j a hiiltyneitä kuusenneul as ia (8 kpl ). Makrofoss iili ana
lyysin peru stee ll a ei voida pääte ll ä ovatko siemenet peräisin pellosta vai muunl a isesta 
ihmi stoiminnan muovaamasta ympäristöstä. Jauhosavikka on kuitenkin oso itus hyvin 
vahvasta ihmi stoiminnasta alueella. Mielenkiintoi sinta on jauhosav ikan siemenjään
teiden keskittyminen tietyll e syvyydelle (n. 35 cm maanpinnasta) j a li säks i samalle 
syvyydelle kuin auranjälj et (Lempiäinen 1997). 

Koeoja B sijaitsee no in 5 metrin korkeuskäy räll ä, alimmat auranjäljet noin 4 ,25 
metrin korkeudella . Näyttää hyvin ilmeiseltä, että auranjälj et indikoivat muinaispe ltoa, 
joka liittyy stratigrafi sesti havai ttuihin talojenjäännöksiin , muihin alueen likamaakerros
tumiin ja rakenteisiin. Muinaispelto sijaitsee tyypillisell ä he lposti muokattavalla maa
perä llä , joka myös pienen kokonsa puolesta (noin yksi aari) sopii hyvin siihen kuvaan, 
mikä meillä muinaispello istamme tällä hetkellä on (Huurre 2003 , 42--45) . Inkoon pe llon 
pintaa on siis jossain vaiheessa muokattu vanhakantaisella auratyypillä joka ei kääntänyt 
maata. Jotta maa olisi muokkautunut vaadittavall a tava ll a, o li pelto kynnettävä ri stiin . 
Nykyisen käsityksen mukaan tämäntyyppinen pellon muokkaus oli vallitsevana koko 
keskiajan (Orrman 2003, 94). On kuitenkin muistettava, että tutkimuksen kohteena 
o llut alue on o llut peltona myöhemminkin , mihin sen nimikin viittaa (Kyrkäker) . Tä
män johdosta on mahdolli sta, että tutkimuksissa hava itut auranjäljet vo ivat olla myös 
myöhäisemmältä keskiajalta kuin havaitut kuoppatalojen jäännökset. 

Inkoon varhaisen asutuksen jäljillä - ja ehkä kirkonkin? 

Makrofossiili analyysit toivat siis esiin myös kohtal aisen korkeat jauhosavikan 
siementen pitoisuudet. Jauhosavikka viittaa voimakkaaseen ihmistoimintaan alueella. 
Liedestä otettu maanäyte sisälsi myös pähkinänkuorta ja vadelman siemeniä (Lempiäi
nen 1997). Lieden ympäriltä löydettiin mm. putkilukon avain, 1200-luvulle ajoittuva 
gotlantilainen penninki ( 12 10/20-1260/70 ; Pekka Sarvas 27.7.1997) ja liedestä ns. 
lihahaarukka (Jäkärä 1998). Alueella havaittiin myös jälkiä ristiin kynnöstä. 

Lieden ympärillä oli myös erilaisia, kaivauksen pienialai suuden vuoksi vaikeasti 
tulkittavia likamaajälkiä. Suuremmat rakennukset, jotka eivät j ätä yhtä selkeästi rajau
tuneita jälkiä kuin pienet kuoppatalot, ovat voineet j äädä huomaamatta (vrt. Larsson 
1995, 60). Kuoppatalot ovat usein sijoittuneet suurempien rakennusten yhteyteen (es im. 
Stje rnquist 1976, 76-77, Burenhult 1988, 212-213). Inkoossakin näkyi sekä koeoji ssa 
että profiileissa jälkiä, joista osa voi hyvinkin olla paalunsijoja . Ainoastaan laajempi 
alueen avaus voi antaa tähän vastauksia. 
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Kirjalli sten lähteiden perusteella on oletettu , että Inkoossa o li si o llut ainakin kappeli 
jo 1330-luvulla (Kerkkonen 1945 , 175-176). Mielenkiintoisia kirkkorakennuksiin liit
tyviä pohdintoja herättää näin ollen n. vuoteen 1300 ajoittuneen li eden sisästä löytynyt 
tiilen puolikas. Kirkkorakennus tuntuu ainoalta loogiselta kohteelta , johon tiiltä olisi 
täällä käytetty. Nykyinen kirkkorakennus ajoittuu kuitenkin 1400-luvun lopulle tai 
seuraavan vuosisadan alkuun (H iekkanen 1994, 250) . 

Joka tapauksessa voidaan todeta , että Inkoonjoen suussa on todennäköisesti jo 1100-
ja 1200-lukujen taitteessa o llut as uinpaikka. Löytöjen perusteella e i voida päätellä , 
onko kyseessä o llut sesonki luontoinen vai pysyvä as utus. Muinaisjäännöstyyppinä 
kuoppatalot viittaavat Skandinaviaan, joten kyseessä voi o ll a Ruotsin suunnalta tullut 
uudi sasutus (esim. Kerkkonen 1945, 274-277). 
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SUMMARY 

Pit houses at Inkoo - evidence of habitation from the 12th and 13th centuries 

During the summer of 1997, the De partment of Monuments and Sites of the National Board of Ant iquities 
conducted trial excavations in an area to the south of Inkoo C hurch, S Finland (Jäkärä 1997). Three test 
trenches over a metre wide were dug by mechanical means (trenchcs A-C, Fig . ! ). Trenches A and C revealed 
a lmost rectangular features of sooty so il th al could not be identified. 

Compari sons with similar remains from ne ighbouring countri es shed more light o n the Features. They 
appear tobe the bottom layers of pit houses. Pit houses came into use in South Sweden du ring the Laie Bron 
ze Age along with many other lypes of houses (Larsson 1995, 60) . Further to the nonh (i n the Lake Mälar 
reg ion and e lsewhere) they were introduced around the beginning of the lron Age , bul did not become more 
widespread until the Late Iron Age (Göthberg 1995 , 103). In Sweden , pit houses are gene ra ll y assoc iated 
spec ifi ca ll y with Yiking Age settl ement . 

The houses vary greatly in size , the smallest measuring onl y some 190 x 140 cm , while the !arge ones 
can have an area of several square metres. They may conta in hearths, though not necessa ril y in all cases. 
The plan is usually a rectangle with rounded corners, bul may also be oval , round or of irregular shape. The 
ro unded form has often been attributed to wattle-and-daub wa ll s (Ohlsson 1980, 92). 

The remains of at least two pit houses were d iscovered at Inkoo. Severa l features of di scoloured so il in 
the profile sections of the excavation suggest, however, that there are probab ly several such houses in the 
area. Both houses were approximately 2 x 2 metres in area. In addition, two stone se ttings for heanhs and 
an area of discoloured soil with cross-p loughed mark s were investigated . 

The function of the pil houses has been somewhat unc lear. lt has been suggested that they were used for 
work or chores performed outs ide the dwe lling. Finds suggest that such activities were e.g. weaving and 
smithying (Stjernquist 1976, 75) . lt has a lso been suggested that they were used as threshing barns or for 
smoke-curing (Sander 1996, 12). House I at lnkoo did not re veal anything direct ly pointing to il s function , 
while slag was found in the base level of house 2. The latter may ha ve been a smithy. 

Carbon samples for dating were taken from both houses. House I may date from as ea rl y as the Iron 
Age (BP 880±30). House 2 is most probably from the late 13th century (670±30) . House 2 and the hearth 
situated near it appear to belang to the same period of occupat ion, while hause I may be the remains of 
earlier structures at the site. 

lt seems quite obvious that the plough-marks indicate an ancient field linked stratigraphica ll y to the ob
served hause remains, other layers of di sco loured so il and structures at the site. The ancient fi e ld is located 
in typical eas ily worked soil, and its sma ll s ize (ca. 100 square metres) suits present in fo rmation on ancient 
fie lds in Finland (Huurre 2003 , 42-45). 

The find s suggest that there was a dwelling s ite at the mouth of the Inkoonjoki ri ver presumably as early 
as the turn of the 12th and 13th centuries. The finds do not indicale whether thi s was seasona l or year-round 
settl ement. As a type of preh istoric structure, the pit houses point to Scandinavi a and the houses may have 
belonged to co loni sts from Sweden (see e.g. Kerkkonen 1945 , 274-277). 
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